
13 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 1275 Construção de Centro de Cultura e Lazer  945,51  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17000000 0001 445,51 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 500,00 

 
PORTARIA Nº 1351, DE 02 de maio de 2024 
 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município, e tendo em vista 
as disposições contidas no art. 6, § 4º 
combinado com o art. 13, da Lei Municipal nº 
1.182, de 21/12/2023, publicada no DOEM nº 
3095, de 27/12/2023, e o que consta no 
Processo Administrativo 1Doc nº 864/2024. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 
9.159.088,00 (nove milhões, cento e 
cinquenta e nove mil e oitenta e oito reais) 

constante no QDD - Quadro de Detalhamento 
das Despesas aprovado desta prefeitura, 
para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual 
importância da dotação orçamentária 
discriminada no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos 2 
de maio de 2024, revogadas as disposições 
em contrário. 
EXTREMOZ/RN, 02 de maio de 2024 
 
JUSSARA SALES DE SOUZA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  9.159.088,00  

     02 .001 Gabinete Civil  254.250,00  

 
1093 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

2.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 1.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.650,00 

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita  251.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 190.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 31.500,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Planej. Adm. Finanças e Informação  16.000,00  

 
2003 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Plan. 
Administ. Finanças e Informação  

16.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 9.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 6.600,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 400,00 

     04 .001 Fundo Municipal de Saúde  3.127.400,00  

 
1018 Manutenção das Atividades do Programa Agentes 
Comunitários de Saúde - PACS  

312.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 90.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 102.000,00 



14 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

16000000 0001 120.000,00 

 
1022 Manutenção das Atividades do Programa Estratégia 
Saúde da Família - ESF  

162.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 162.000,00 

 
1031 Manutenção das Atividades do Programa 
Assistência Farmacêutica Básica - AFB  

316.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 51.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 265.000,00 

 
1034 Manutenção e Fortalecimento das Ações da 
Vigilância em Saúde - BLVIGSUS  

16.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 11.200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 5.500,00 

 
1036 Manutenção das Atividades do Programa Média e 
Alta Complexidade - MAC  

20.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 19.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 1.200,00 

 
1037 Manutenção das Atividades do Programa Centro de 
Assistência Psicossocial - CAPS  

18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 11.000,00 

 
1041 Requalifica UBS - Reforma e ou Manutenção de 
Unidade Básicas de Saúde, Polos de Academia  

274.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 274.000,00 

 
2005 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
de Saúde  

5.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 5.000,00 

 
2006 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde  

553.200,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 211.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 180.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 156.000,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15001002 0001 200,00 

 
2231 Manutenção das Atividades do Hospital e 
Maternidade Presidente Café Filho  

819.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 690.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 47.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 82.000,00 

 
2293 Manutenção das Atividades do Programa Vigilância 
Sanitária  

96.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 96.000,00 



15 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 
2294 Manutenção da Atenção Primária - Capitação 
Ponderada  

518.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 89.300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 429.600,00 

 2297 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 15.000,00 

     05 .001 Sec. Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos  413.700,00  

 
2007 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Infra Estrutura e 
Serviço Público  

413.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 131.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 27.500,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 1.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 253.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 700,00 

     06 .001 Sec. Mun. de Agric., Pecuária e Recursos Hídricos  4.200,00  

 
2013 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Agricultura  

4.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 4.200,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Tributação  32.000,00  

 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Tributação  

32.000,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 20.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e da Cultura  4.440.000,00  

 
1069 Manutenção das Atividades do Programa Salário 
Educação - QSE/Ens. Fundamental  

575.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 35.700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15500000 0001 90.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 450.000,00 

 1071 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar  439.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15420000 0001 439.000,00 

 
1075 Implementação e Manutenção das Atividades de 
Ensino em Tempo Integral  

100,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15690000 0001 100,00 

 
2016 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil/Creche - FUNDEB 70%  

100.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 100.000,00 

 
2018 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil/Creche - FUNDEB 30%  

351.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 351.000,00 

 
2019 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  

343.000,00  



16 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 343.000,00 

 2020 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  307.000,00  

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15420000 0001 307.000,00 

 
2023 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  

300.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 300.000,00 

 
2041 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura  

1.002.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 5.500,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 300.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 98.700,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15001001 0001 592.000,00 

 2042 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  1.016.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 360.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 20.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15420000 0001 570.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 31.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15420000 0001 35.000,00 

 
2249 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/EJA  

6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.500,00 

     09 .001 Fundo Municipal de Assistência Social  129.300,00  

 
2192 Manutenção do Prgrama Serviços da Proteção 
Social Especial de Média e Alta Complexidade  

26.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 600,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16600000 0001 1.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 23.000,00 

 
2194 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Assistência Social  

31.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 31.000,00 

 
2198 Manutenção das Atividades dos Serviços de 
Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  

63.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 63.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 700,00 

 
2255 Manutenção do Programa Índice de Gestão 
Descentralizada do Bolsa Família - IGD-BF  

1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.000,00 



17 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 2258 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais  7.100,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 7.100,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo  120.450,00  

 1131 Fortalecimento do Trade Turístico  57.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 57.000,00 

 
2029 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo  

10.000,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 10.000,00 

 2273 Promoção de Eventos Turísiticos  53.450,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.450,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 50.000,00 

     11 .001 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo  988,00  

 
2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo  

988,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 488,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 500,00 

     12 .001 Secretaria Mun. de Transporte e Trânsito Urbano  105.000,00  

 
2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito Urbano  

105.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 4.000,00 

     14 .001 Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer  222.200,00  

 
2033 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer  

208.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17200000 0001 8.200,00 

 2280 Apoio a Diversas Modalidades Esportivas  14.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 9.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 5.000,00 

     15 .001 Sec. Mun. de Defesa e Guarda do Patrimônio Público  34.800,00  

 
2037 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Defesa 
e Guarda do Patrimônio Público  

11.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 2.000,00 

 1279 Manutenção do Convênio SESED/PME  23.000,00  

  3.3.90.15 DIÁRIAS - MILITAR  15000000 0001 23.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Habitação  85.500,00  

 
2215 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Habitação  

85.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 85.500,00 

     19 .001 Secretaria Mun. de Obras, Projetos e Convênios  800,00  

 
2216 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Obras, Projetos e Convênios  

800,00  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 800,00 

     26 .001 Fundação Extremoz de Cultura "Aldeia do Guajirú"  163.700,00  

 
1089 Manutenção das Atividades da Fundação Aldeia do 
GUAJIRÚ  

37.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 



18 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 35.500,00 

 2251 Promover Festivais de Natureza Cultural e Popular  126.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 60.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 61.200,00 

     27 .001 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres e  8.800,00  

 
2311 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Políticas para Mulheres e para Grupos Minoritár  

8.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 800,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 8.000,00 

Anexo II (Redução)  9.159.088,00  

     02 .001 Gabinete Civil  254.250,00  

 
1001 Implantação e/ou Manutenção da Ouvidoria 
Municipal  

1.600,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 200,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 900,00 

 
1093 Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente  

78.400,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 31.900,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 17.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 400,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 9.400,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 800,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 400,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 3.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.500,00 

 1118 Manutenção do Diário Oficial do Município  30.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 16.000,00 



19 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 400,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 400,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 500,00 

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita  87.150,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 12.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 4.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 16.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 2.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.650,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

 
2222 Ampliação e Manutenção do Programa Prefeitura 
nos Bairros  

25.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.400,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 17.000,00 

 
2224 Promoção, Produção e Divulgação das Ações do 
Executivo  

30.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.700,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 19.000,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Planej. Adm. Finanças e Informação  16.000,00  



20 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 1004 Contribuição a AMLAP, FEMURN e CNM  900,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 400,00 

 1005 Amortização da Dívida Contratada  800,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

15000000 0001 800,00 

 1009 Contribuição ao PASEP  500,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

 1215 Amortização de Dívida Junto a RFB/INSS  1.200,00  

  
3.2.90.21 JUROS E ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

15000000 0001 400,00 

  
3.2.90.22 OUTROS SERVIÇOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

15000000 0001 400,00 

  
4.6.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 400,00 

 
2003 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Plan. 
Administ. Finanças e Informação  

11.800,00  

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

17200000 0001 3.300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17200000 0001 3.300,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 600,00 

 1216 Amortização de Dívida Junto a RFB/PASEP  800,00  

  
3.2.90.21 JUROS E ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

15000000 0001 400,00 

  
3.2.90.22 OUTROS SERVIÇOS 
SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  

15000000 0001 400,00 

     04 .001 Fundo Municipal de Saúde  3.127.400,00  

 
1018 Manutenção das Atividades do Programa Agentes 
Comunitários de Saúde - PACS  

742.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 91.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 552.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 98.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001002 0001 500,00 

 
1019 Manutenção das Atividades do Programa Saúde na 
Escola - PSE  

2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.000,00 

 
1020 Assistência Financeira Complementar aos Estados, 
Distrtito Federal e aos Municípios para pagamento  

210.000,00  



21 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 210.000,00 

 
1022 Manutenção das Atividades do Programa Estratégia 
Saúde da Família - ESF  

111.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 30.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 81.000,00 

 
1034 Manutenção e Fortalecimento das Ações da 
Vigilância em Saúde - BLVIGSUS  

121.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 100.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 5.500,00 

 1035 Manutenção das Atividades do SAMU  1.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

 
1036 Manutenção das Atividades do Programa Média e 
Alta Complexidade - MAC  

48.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001002 0001 1.200,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16000000 0001 45.000,00 

 
1037 Manutenção das Atividades do Programa Centro de 
Assistência Psicossocial - CAPS  

11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 4.000,00 

 
1038 Manutenção das Atividades do Programa Saúde 
Bucal - PSB  

45.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 21.000,00 

  
3.1.91.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 5.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16000000 0001 9.000,00 

 
1041 Requalifica UBS - Reforma e ou Manutenção de 
Unidade Básicas de Saúde, Polos de Academia  

12.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 16000000 0001 4.000,00 



22 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 8.000,00 

 
2005 Manutenção das Atividades do Conselho Municipal 
de Saúde  

15.000,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.500,00 

 
2006 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde  

529.800,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 33.500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 454.900,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15001002 0001 19.200,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 6.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 8.000,00 

 2226 Manutenção do Serviço da Atenção Domiciliar - SAD  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001002 0001 4.000,00 

 
2231 Manutenção das Atividades do Hospital e 
Maternidade Presidente Café Filho  

530.500,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 219.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 82.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 177.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 44.000,00 

 
2293 Manutenção das Atividades do Programa Vigilância 
Sanitária  

200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 200,00 

 
2294 Manutenção da Atenção Primária - Capitação 
Ponderada  

123.500,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 90.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 11.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 16000000 0001 3.000,00 



23 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

CONSULTORIA  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 9.500,00 

 2295 Manutenção do Programa Saúde na Hora  11.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 11.000,00 

 2296 Manutenção do Informatiza APS  500,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 500,00 

 2297 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  1.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 1.000,00 

 
2298 Manutenção das Atividades do Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde/COPIRN  

100.000,00  

  
3.3.72.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 100.000,00 

 
1281 Manutenção das Atividades do Contrato de Gestão 
c/ Instituições Privadas sem Fins Lucrativos  

504.200,00  

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  15001002 0001 503.600,00 

  3.3.50.85 CONTRATO DE GESTÃO  16000000 0001 600,00 

     05 .001 Sec. Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos  413.700,00  

 
1053 Construção, Reforma, Manutenção e Ampliação de 
Prédios Públicos, Cemitérios e Centro de Velório  

6.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.200,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 500,00 

 
2007 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Infra Estrutura e 
Serviço Público  

34.600,00  

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.400,00 

  
3.1.91.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 1.200,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 12.500,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 3.500,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17510000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 4.000,00 

 
2196 Manutenção, Ampliação, Reforma e ou Melhoria da 
Rede de Iluminação Pública do Município  

310.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 310.000,00 

 
1227 Conservação, Recuperação e/ou Ampliação de áreas 
Públicas de Lazer  

3.900,00  



24 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

 
2237 Manutenção da Gestão dos Serviços de Limpeza 
Pública  

58.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 52.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 3.000,00 

     06 .001 Sec. Mun. de Agric., Pecuária e Recursos Hídricos  4.200,00  

 
2013 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Agricultura  

4.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 4.200,00 

     07 .001 Secretaria Municipal de Tributação  32.000,00  

 1010 Campanha de Educação Fiscal  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 1064 Recadastramento Imobiliário  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.000,00 

 1129 CAMPANHA DE ARRECADAÇÃO DO IPTU  2.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 
2014 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Tributação  

22.000,00  

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e da Cultura  4.440.000,00  

 
1069 Manutenção das Atividades do Programa Salário 
Educação - QSE/Ens. Fundamental  

14.100,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15500000 0001 12.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15500000 0001 700,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15500000 0001 1.400,00 

 
1070 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/ENSINO FUNDAMENTAL  

137.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 91.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 45.500,00 

 1071 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar  1.258.200,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 326.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15710000 0001 832.200,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 15700000 0001 100.000,00 



25 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

MATERIAL PERMANENTE  

 
1072 Construção e Ampliação, Reforma e ou Manutenção 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino Infantil  

130.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 20.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 50.000,00 

 
1073 Implementação de Políticas de Qualidade e Inclusão 
na Educação  

10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 500,00 

 
1074 Construção e Ampliação, Reforma e ou Manutenção 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental  

145.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 58.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 52.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 15.500,00 

 
1075 Implementação e Manutenção das Atividades de 
Ensino em Tempo Integral  

32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15001001 0001 10.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15001001 0001 12.000,00 

 
1087 Implementação e Manutenção do Centro Extremoz 
de Referência em Tecnologia da Educação - CERTE  

15.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001001 0001 5.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15690000 0001 100,00 

 
1088 Construção, Manutenção e Reforma de Quadras nas 
Escolas  

40.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15690000 0001 30.000,00 

 
2018 Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil/Creche - FUNDEB 30%  

171.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 95.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 46.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 10.000,00 

 
2019 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  

458.000,00  



26 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15400000 0001 6.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 322.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 40.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15400000 0001 8.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 2.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15400000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 20.000,00 

 2020 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil  591.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 186.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 400.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 5.000,00 

 
2023 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 70%  

182.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 182.000,00 

 
2041 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura  

549.200,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 400.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 15.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 15.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001001 0001 119.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 200,00 

 2042 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  693.400,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 5.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 5.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.400,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15430000 0001 640.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 35.000,00 

 
2245 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/PRÉ-ESCOLA  

10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15520000 0001 500,00 



27 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 
2246 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/CRECHE  

1.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.500,00 

 
2249 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE/EJA  

1.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15520000 0001 1.000,00 

     09 .001 Fundo Municipal de Assistência Social  129.300,00  

 
1008 Apoio a Entidades, Associações, Cooperativas e 
Projetos Municipais  

4.000,00  

  4.4.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 4.000,00 

 1090 Programa " Para se Cidadão tem de ser Cidadão"  3.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.000,00 

 1095 Programa Família Acolhedora e Família Guardiã  1.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 1.000,00 

 1096 Programa Combate a Pobreza Extrema  800,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 800,00 

 
1097 Programa SEMTAS itinerante nos bairros e 
comunidades mais distantes  

700,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 700,00 

 
2025 Manutenção das Atividades do Programa Primeira 
Infância no SUAS - Criança Feliz  

4.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 300,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

16600000 0001 1.000,00 

 
2186 Manutenção do Fundo Especial para a Infância e 
Adolescência - FIA  

1.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 
2187 Manutenção do Programa Índice de Gestão 
Descentralizada do SUAS - IGD-SUAS  

2.600,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 800,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

16600000 0001 900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 400,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 500,00 

 
2192 Manutenção do Prgrama Serviços da Proteção 
Social Especial de Média e Alta Complexidade  

14.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16600000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

16600000 0001 400,00 



28 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 4.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16610000 0001 6.000,00 

 
2193 Manutenção das Atividades dos Conselhos 
Municipais  

3.800,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 1.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 300,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 500,00 

 
2194 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Assistência Social  

2.600,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 600,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 
2198 Manutenção das Atividades dos Serviços de 
Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  

6.000,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

16600000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 900,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 300,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16600000 0001 1.900,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 300,00 

 
2256 Manutenção do Fundo dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência  

2.500,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 1.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

 
2255 Manutenção do Programa Índice de Gestão 
Descentralizada do Bolsa Família - IGD-BF  

15.500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 1.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.800,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.800,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

16600000 0001 2.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 900,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

16600000 0001 1.100,00 



29 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 3.000,00 

 2258 Manutenção do Programa de Benefícios Eventuais  59.600,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 56.600,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16610000 0001 1.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 
2257 Manutenção do Programa de Combate ao Trabalho 
Infantil  

4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

16600000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16600000 0001 500,00 

 2262 Manutenção dos Direitos da Pessoa Idosa  3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

     10 .001 Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo  120.450,00  

 1131 Fortalecimento do Trade Turístico  15.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.900,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.900,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 3.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 200,00 

 1132 Apoio ao Empreendedor Local  17.050,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 4.850,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 10.300,00 

 
1133 Urbanização, Adequação e Melhoria da 
Infraestrutura de Lagoas  

7.900,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 900,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 3.500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.500,00 

 
2029 Manutenção das atividades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo  

47.220,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 12.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 2.000,00 



30 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 3.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.500,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 4.500,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 320,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 6.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.900,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 4.000,00 

 
2189 Manutenção das atividades do Fundo Municipal de 
Turismo  

8.400,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 800,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.800,00 

 
1134 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Centro de 
Artesanato no Município  

7.400,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.400,00 

 1257 Construção de Praças, Barracas e Quiosques  10.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.400,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 3.700,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.900,00 

 2273 Promoção de Eventos Turísiticos  7.180,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 180,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 900,00 



31 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

     11 .001 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo  988,00  

 
1047 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Praças e/ou 
Parques no Município  

588,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 88,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 500,00 

 
2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo  

350,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 350,00 

 2277 Programa de Arborização e Paisagismo de Canteiros  50,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50,00 

     12 .001 Secretaria Mun. de Transporte e Trânsito Urbano  105.000,00  

 
2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Transporte e Trânsito Urbano  

1.000,00  

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 1.000,00 

 
1259 Criação e Manutenção do Transporte "Circular do 
Cidadão"  

1.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 1260 Construção e Melhoria de Calçadas para Pedestres  31.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 12.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 19.000,00 

 1261 Construção e Abrigos de Passageiros  29.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 14.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 15.000,00 

 
2279 Organização Trânsito Implantação Semáforos, 
Sinais, Rotatórias e Outros tipos Sinalização Trânsito  

43.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 5.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 15.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 5.000,00 

     14 .001 Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer  222.200,00  

 
1108 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Campos 
de Futebol  

36.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 36.000,00 

 
1109 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Quadras 
Poliesportivas  

1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 
1173 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Campos 
de Ginásios Poliesportivos  

6.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

 
2033 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer  

87.200,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 10.000,00 



32 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 33.000,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 7.000,00 

  
3.1.91.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 12.200,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 12.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 5.000,00 

 
1263 Criação e Manutenção do Projeto "Mais esporte, 
mais vida"  

32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 8.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 7.000,00 

 2280 Apoio a Diversas Modalidades Esportivas  60.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 17.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 9.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 15.000,00 

     15 .001 Sec. Mun. de Defesa e Guarda do Patrimônio Público  34.800,00  

 
1160 Criação e Manutenção do Fundo de Segurança 
Pública  

1.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

 
1214 Criação e Manutenção da Patrulha Maria da Penha 
no Município  

7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 2.000,00 

 
2037 Manutenção das Atividades da Sec. Mun. de Defesa 
e Guarda do Patrimônio Público  

7.200,00  



33 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 900,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.400,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 2.000,00 

 
1120 Criação e Manutenção do Fundo Municipal de 
Proteção de Defesa Civil de Extremoz  

3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

 2223 Manutenção da Guarda Municipal  1.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 600,00 

 
1255 Imp. e/ou Manut. do Sist. de Vídeo Monitoramento e 
Rádio Comunicação para Seg. Pública do Município  

10.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 1.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.500,00 

 1279 Manutenção do Convênio SESED/PME  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Habitação  85.500,00  

 
2215 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Habitação  

36.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 16.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 20.000,00 

 1142 Implantação de Melhorias Sanitárias  16.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 7.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 9.000,00 

 
1143 Construção de Unidades Habitacionais Programa 
Casa Verde e amarela  

18.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 18.000,00 

 2288 Programa de Melhoria Habitacional  15.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 15.500,00 

     19 .001 Secretaria Mun. de Obras, Projetos e Convênios  800,00  

 
2216 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Obras, Projetos e Convênios  

800,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 100,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

15000000 0001 500,00 



34 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

GRATUITA  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 100,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 100,00 

     26 .001 Fundação Extremoz de Cultura "Aldeia do Guajirú"  163.700,00  

 
1089 Manutenção das Atividades da Fundação Aldeia do 
GUAJIRÚ  

65.600,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 3.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 28.500,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 2.800,00 

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 18.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 400,00 

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  

15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 2.900,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.800,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 1.700,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 200,00 

  
3.3.91.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 400,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.900,00 

 1248 Memória, História e Patrimônio Artístico Cultural  29.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.800,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 12.900,00 

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 2.400,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.400,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.900,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 2.400,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.900,00 

 2251 Promover Festivais de Natureza Cultural e Popular  68.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.400,00 



35 
 

 

 
ANO XIII – Nº 3322 – EXTREMOZ/RN, TERÇA - FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/000171 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15000000 0001 4.500,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 4.500,00 

     27 .001 Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres e  8.800,00  

 
2311 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Políticas para Mulheres e para Grupos Minoritár  

8.800,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS 
COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 2.300,00 

 
A Prefeitura Municipal de Extremoz-RN, torna 
público a adesão a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO, proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 006/2024, junto ao Município de 
Jaçanã/RN, conforme segue: 
 
Órgão Gerenciador: Município de 
Jaçanã/RN 
Órgão Não Participante: Extremoz/RN. 
Empresa Contratada: J P MATERIAL 
ELETRICO E DE CONSTRUCAO EIRELI - 
CNPJ: 18.334.420/0001-70 
Objeto: Futura e eventual aquisição de 
materiais elétrico e outros insumos 
necessários para manutenção da rede de 
iluminação Pública e iluminação Natalina. 
Fundamento: Art. 86, da lei 14.133/2021. 
Vigência da Ata: 19.11.2024 à 31.12.2024. 
Dotação: Unidade orçamentária: Sec. Mun. 
de Infra Estrutura e Serviço Público 
Ação: 2007 - Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de 
Infraestrutura e Serviços Público 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos; 
17050000 - Transferência dos Estados 
Referentes a Compensações Financeiras 
pela Exploração de Recursos Naturais. 
Valor Global: R$ 853.232,55 (oitocentos e 
cinquenta e três mil, duzentos e trinta e dois 
reais  e cinquenta e cinco centavos). 
Assinatura: Jussara Sales de Souza, 
Prefeita Municipal 
Extremoz/RN, 16 de novembro de 2024. 
 

AVISO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO  
CHAMADA PÚBLICA Nº 008/2024 
 
A Comissão de Seleção da Chamada Pública 
da Prefeitura Municipal de Extremoz, 
instituída pela Portaria nº 1784/2024 – GP, 
comunica aos interessados na Licitação nº 
008/2024, modalidade Chamada Pública, que 
tem por objeto a seleção de Organização da 
Sociedade Civil interessada em celebrar 
Termo de Colaboração, para a consecução 
de finalidade de interesse público e recíproco 
que envolve a transferência de recursos 
financeiros para execução de Serviço de 
Regularização Fundiária – REURB para 
regularização de 350 lotes, unidades 
imobiliárias/imóveis, que se encontram em 
situação de irregularidade, pertencentes aos 
loteamentos Central Parque Club-B, 
Malvinas, Vila São Sebastião e Grande Natal 
1, localizados na Cidade de Extremoz/RN, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento:, 
de acordo com o disposto na Lei Federal n° 
13.019/2014 e pelas atualizações advindas 
da Lei nº 13.204/2015, Após análise dos 
documentos de habilitação, a Comissão 
decide HABILITAR o Núcleo de 
Desenvolvimento Social - NDS. Fica aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição 
de recursos. Nada mais a tratar, foi encerrada 
a reunião e lavrada esta ata que vai assinada 
pelos presentes.  
Extremoz/RN, 19 de novembro de 2024.  
Comissão de Seleção 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 


